
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 157

Data di registrazione 18/04/2018

OGGETTO: Costituzione di un elenco aperto di professionisti esterni cui conferire incarichi 
di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di San Donaci. 
Approvazione nuovo avviso pubblico e modello di domanda di partecipazione 
e riapertura termini.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE:

 con  decreto  del  Sindaco  n.4/13  in  data  16.07.2013  prot.6484/13  è  stata  attribuita  alla 
scrivente la responsabilità del I settore “AFFARI GENERALI” e delle relative competenze 
e funzioni dirigenziali di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 11.04.2017, esecutiva,  è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

CONSIDERATO CHE:

 il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, che  ha  approvato  il  nuovo codice  dei  contratti 
pubblici,   nell'innovare la disciplina dell'affidamento degli  incarichi  legali  li  definisce quali 
appalti di servizi, ancorchè esclusi dall’applicazione del codice, individuando tra le categorie di 

 Determina n. 157 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  18/04/2018   -  pag. 1 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
56

 d
el

 2
0/

04
/2

01
8 

07
:5

7 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

servizi  legali,  quelli  elencati  all'art.  17,  comma  1,  lett.  d),  affidamento  che  deve  pertanto 
avvenire nel rispetto dei principi generali che informano l’affidamento degli appalti pubblici, 
esplicitati  nell’art.  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  detta  una sorta  di  tutela  minima per  i 
contratti  esclusi,  consistente  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ecc….; 

 l’ANAC con la deliberazione n. 1158 del 9 novembre 2016, ha ricostruito in tal senso, il quadro 
normativo  di  riferimento  inerente  l’affidamento  dei  servizi  legali  e,  in  particolare,  del 
patrocinio legale;

 di conseguenza, non essendo più sostenibile la tesi che riconduce il  contratto di patrocinio 
legale  nell’ambito  dei  contratti  d’opera  intellettuale  ex  art.  2230  c.c.,  al  fine  di  garantire  
adeguate forme di pubblicità e tutela della concorrenza, con determinazione dirigenziale n. 19 
del  6.2.2018,  è  stato  approvato  avviso pubblico  per  la  costituzione  di  un “Elenco  aperto  di  
professionisti  cui  affidare  gli  incarichi  di  rappresentanza  e  difesa  del  comune,  su  una  base  non  
discriminatoria e nel rispetto dei principi generali delineati all'art. 4 del nuovo Codice dei contratti”, da 
pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente per trenta giorni, entro i quali presentare le istanze;

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 19 del 6 febbraio 2018, con la quale è stato approvato 
avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  elenco  aperto  di  professionisti  esterni  cui  conferire 
incarichi di   rappresentanza e difesa in giudizio del comune di San Donaci, da pubblicare sul sito  
istituzionale dell’Ente; 

DATO ATTO CHE:

 per mero errore materiale, sul sito, unitamente alla determinazione dirigenziale 19/2018  non è 
stato pubblicato l’avviso, richiamato nel provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
dell’atto;

 pertanto  tale  pubblicazione  deve  essere  ripetuta,  assegnando  nuovo  termine  per  la 
presentazioni delle istanze da parte dei professionisti  interessati,  per avere il  procedimento 
validità ed efficacia inoppugnabile, in quanto l’assolvimento dell’obbligo di legge deve essere 
regolare e completo anche nella forma;                 

VISTO il nuovo schema di avviso pubblico e lo schema della relativa istanza, allegati alla presente 
determinazione;

VISTO:
 il  Regolamento per l’attribuzione degli  incarichi legali,  approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 47 del 28/11/2017  ai sensi degli artt. 4 e 17 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo  Codice 
degli Appalti);

 il nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs n. 50/2016;
 la deliberazione dell’ANAC n. 1158 del 9 novembre 2016;

DETERMINA

 Determina n. 157 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  18/04/2018   -  pag. 2 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
56

 d
el

 2
0/

04
/2

01
8 

07
:5

7 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

1. DI APPROVARE il nuovo schema di avviso pubblico (Allegato A) per la costituzione di un 
elenco aperto di professionisti esterni cui conferire incarichi di rappresentanza e difesa in 
giudizio del comune di  San Donaci e il  relativo modello di domanda di partecipazione 
(Allegato A/1).

2. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni consecutivi l'avviso pubblico 
e la relativa istanza di partecipazione.

3. DI RIAPRIRE conseguentemente i termini di scadenza per la presentazione della domanda 
di partecipazione da parte dei professionisti interessati,  pari a 30 giorni con decorrenza 
dalla data della nuova pubblicazione.

4. TRASMETTERE l’avviso pubblico e il relativo modello di domanda di partecipazione al 
Consiglio dell'Ordine degli Avvocati e a quello dei Commercialisti di Brindisi.

5. DARE ATTO CHE:
 il responsabile di supporto all’istruttoria del procedimento è la sig.ra Teresa Buonfrate, 

contattabile,  in  orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631204  e  tramite  email: 
teresa.buonfrate@comune.sandonaci.br.it;

 il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Bilotta, 
contattabile,  in  orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631216  e  tramite  email: 
mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it..

San Donaci, 18/04/2018

IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 157 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  18/04/2018   -  pag. 3 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
56

 d
el

 2
0/

04
/2

01
8 

07
:5

7 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 0 Costituzione di un elenco aperto di 
professionisti esterni cui conferire 
incarichi di rappresentanza e difesa 
in giudizio del Comune di San 
Donaci.

0,00

San Donaci, 18/04/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 157 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  18/04/2018   -  pag. 4 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
56

 d
el

 2
0/

04
/2

01
8 

07
:5

7 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 361

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 18/04/2018

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/04/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 157 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  18/04/2018   -  pag. 5 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
56

 d
el

 2
0/

04
/2

01
8 

07
:5

7 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


